MUNICIPIO DE JUNDIAI

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

6° BIMESTRE - 2025

Em Reais

BALANGO ORGAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previs&o Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagao Inicial
Creditos Adicionais
Dotagéao Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orgamentario

4.285.826.500,00
4.285.826.500,00
4.365.208.897,16

265.290.581,54

4.285.826.500,00

403.279.999,92

4.689.106.499,92
4.142.264.088,84
3.880.026.226,07
3.877.120.039,24

222.944.808,32

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

4.142.264.088,84
3.880.026.226,07

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

3.491.795.468,25

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciario

811.162.827,48
476.452.526,60
334.710.300,88

Meta Fixada no Anexo de

Resultado Apurado Até o

% em Relagdo a Meta

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO Metas Fiscais da LDO Bimestre
(@ (b) (bla)
Resultado Nominal 227.331.182,00 73.133.797,39 3217%
Resultado Primario (115.650.000,00) 239.808.931,54 (207,36%)
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigio ez pasanento Saldo a Pagar
Até o Bimestre Até o B e

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciario
Ministério Publico
Defensoria Publica

25.508.016,75
25.194.794,15
313.222,60

22.600.763,12
22.578.436,74

22.326,38

2.907.253,63
2.616.357,41
290.896,22

RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 476.740.574,04 64.954.056,71 147.376.799,36 264.409.717,97
Poder Executivo 473.672.811,36 64.288.482,45 144.974.610,94 264.409.717,97
Poder Legislativo 3.067.762,68 665.574,26 2.402.188,42 -
Poder Judiciario - - - -
Ministério Publico - - - -
Defensoria Publica - - - -

TOTAL 502.248.590,79 64.954.056,71 169.977.562,48 267.316.971,60

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado Até o
Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a Aplicar no

% Aplicado Até o Bimestre

Exercicio
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino 833.860.541,92 25,00% 30,00%
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragéo do Magistério com Ensino Fundamental e Médio - 70,00% 92,57%
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragéo do Magistério com Educ. Infantil e Ensino Fundamental 242.177.938,53 70,00% 92,57%
Complementagao da Unido ao FUNDEB - 0,00% 0,00%

RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor Apurado

Até o Bimestre

Saldo nao realizado

Receita de Operagao de Crédito
Despesa de Capital Liquida

27.833.389,54
199.856.501,54

(172.023.112,00)

PROJEGAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Exercicio

10° Exercicio

20° Exercicio

35° Exercicio

Plano Previdenciario
Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario

Plano Financeiro
Receitas Previdenciarias
Despesas Previdenciarias
Resultado Previdenciario

529.215.516,16
474.494.882,36
54.720.633,80

297.403.576,55
414.871.880,68
(117.468.304,13)

161.681.730,03
279.366.164,74
(117.684.434,71)

71.815.931,84
91.275.443,93
(19.459.512,09)

RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS

Valor Apurado

Até o Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienagdo de Ativos
Aplicacédo dos Recursos da Alienagéo de Ativos

3.515.538,50
21.912.905,05

(18.397.366,55)

DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado Até o
Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a Aplicar no

% Aplicado Até o Bimestre

Exercicio
Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Satide executadas com recursos de impostos 786.220.411,70 15% 28,46%
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas / RCL (%) -
NOTA:
GUSTAVO MARTINELLI ANA RITA ZERBINATTO MARCIO CESAR SANTIAGO

PREFEITO MUNICIPAL

RESPONSAVEL PELO CONTROLE INTERNO

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

CRC 1SP188064/0-0




