

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE - 2025

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre			Em Reais
RECEITAS					
Previsão Inicial					4.285.826.500,00
Previsão Atualizada					4.285.826.500,00
Receitas Realizadas					4.365.208.897,16
Déficit Orçamentário					-
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)					265.290.581,54
DESPESSAS					
Dotação Inicial					4.285.826.500,00
Créditos Adicionais					403.279.999,92
Dotação Atualizada					4.689.106.499,92
Despesas Empenhadas					4.142.264.088,84
Despesas Liquidadas					3.880.026.226,07
Despesas Pagas					3.877.120.039,24
Superávit Orçamentário					222.944.808,32
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre			
Despesas Empenhadas					4.142.264.088,84
Despesas Liquidadas					3.880.026.226,07
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre			
Receita Corrente Líquida					3.491.795.468,25
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES		Até o Bimestre			
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO					
Receitas Previdenciárias Realizadas					811.162.827,48
Despesas Previdenciárias Liquidadas					476.452.526,60
Resultado Previdenciário					334.710.300,88
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO	Resultado Apurado Até o Bimestre	% em Relação à Meta	
(a)					(b/a)
Resultado Nominal	227.331.182,00	73.133.797,39	32,17%		
Resultado Primário	(115.650.000,00)	239.808.931,54	(207,36%)		
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		25.508.016,75	-	22.600.763,12	2.907.253,63
Poder Executivo		25.194.794,15	-	22.578.436,74	2.616.357,41
Poder Legislativo		313.222,60	-	22.326,38	290.896,22
Poder Judiciário		-	-	-	-
Ministério Público		-	-	-	-
Defensoria Pública		-	-	-	-
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS		476.740.574,04	64.954.056,71	147.376.799,36	264.409.717,97
Poder Executivo		473.672.811,36	64.288.482,45	144.974.610,94	264.409.717,97
Poder Legislativo		3.067.762,68	665.574,26	2.402.188,42	-
Poder Judiciário		-	-	-	-
Ministério Público		-	-	-	-
Defensoria Pública		-	-	-	-
TOTAL		502.248.590,79	64.954.056,71	169.977.562,48	267.316.971,60
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais		
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		833.860.541,92	25,00%	30,00%	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio		-	70,00%	92,57%	
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educ. Infantil e Ensino Fundamental		242.177.938,53	70,00%	92,57%	
Complementação da União ao FUNDEB		-	0,00%	0,00%	
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo não realizado		
Receita de Operação de Crédito		27.833.389,54			(172.023.112,00)
Despesa de Capital Líquida		199.856.501,54			
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário					
Receitas Previdenciárias		529.215.516,16	297.403.576,55	161.681.730,03	71.815.931,84
Despesas Previdenciárias		474.494.682,36	414.871.880,68	279.366.164,74	91.275.443,93
Resultado Previdenciário		54.720.633,80	(117.468.304,13)	(117.684.434,71)	(19.459.512,09)
Plano Financeiro					
Receitas Previdenciárias		-	-	-	-
Despesas Previdenciárias		-	-	-	-
Resultado Previdenciário		-	-	-	-
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo a Realizar		
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos		3.515.538,50			(18.397.366,55)
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		21.912.905,05			
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual		
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos		786.220.411,70	15%	28,46%	
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado no Exercício Corrente			
Total das Despesas / RCL (%)					-

NOTA:

GUSTAVO MARTINELLI
PREFEITO MUNICIPAL

ANA RITA ZERBINATTO
RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO

MÁRCIO CÉSAR SANTIAGO
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
CRC 1SP 188064/O-0